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HANS ENERGY COMPANY LIMITED
漢 思 能 源 有 限 公 司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：554）

二零零五年中期業績公佈

中期業績

漢思能源有限公司（「本公司」）董事會公佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零
五年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

營業額 3 105,285 83,134
銷售成本 (23,341) (21,400)

毛利 81,944 61,734
其他經營收入 4,251 712
行政費用 (10,384) (6,900)
財務成本 (12,069) (4,636)

除稅前溢利 4 63,742 50,910
稅項 5 (4,345) (3,888)

期內溢利 59,397 47,022

以下項目應佔：
母公司股本持有人 53,729 43,300
少數股東權益 5,668 3,722

59,397 47,022
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股息 6 26,200 50,000

每股盈利（港仙） 7
　基本 2.47 8.17
　攤薄 1.63 不適用

簡明綜合資產負債表

於二零零五年 於二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核及重列）

千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 331,197 325,222
土地租賃費用—非即期部分 22,413 23,125
會籍 935 —

354,545 348,347

流動資產
土地租賃費用—即期部分 1,425 1,425
存貨—消耗品 2,242 2,067
貿易及其他應收款項 35,263 40,090
已質押銀行存款 600 8,523
銀行結餘及現金 379,096 497,369

418,626 549,474

流動負債
貿易及其他應付款項 23,568 30,612
預收租金 83,861 86,388
應付關連公司款項 50,035 103,533
應付稅項 5,849 5,855
承兌票據 105,000 105,000
銀行貸款 — 160,174

268,313 491,562

流動資產淨值 150,313 57,912

總資產減流動負債 504,858 406,259
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資本及儲備
股本 262,000 152,000
儲備 (408,860) (687,422)

母公司股本持有人應佔權益 (146,860) (535,422)
少數股東權益 14,181 8,513

總權益 (132,679) (526,909)

非流動負債
預收租金 294,663 326,981
可換股債券 334,787 590,318
遞延稅項負債 8,087 15,869

637,537 933,168

504,858 406,259

附註

1. 編製基準

簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定，

並按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

簡明財務報表乃根據歷史成本法編製，惟若干財務工具則按公平價值計算。

除以下列明外，編製本簡明財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度

財務報表所依循者一致。

於本期間，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之多項新香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會

計準則（「香港會計準則」）及詮釋（以下合稱「新香港財務報告準則」），該等準則均有效應用於二零零五年一月

一日或以後開始之會計期間。採納新香港財務報告準則致使收益表、資產負債表及權益變動表之呈列方式出

現變動，尤其於少數股東權益之呈列方式上出現了變動。呈列方式之變動已追溯應用。採納新香港財務報告

準則已使本集團於下列範疇之會計政策出現變動，並對本會計期間或上個會計期間之業績之編製及呈列方式

構成影響：

金融工具

於本期間，本集團已應用香港會計準則第32號「金融工具：披露及呈報」以及香港會計準則第39號「金融工具：

確認及計量」。香港會計準則第32號規定須予追溯應用。有效應用於二零零五年一月一日或之後開始之年度期

間之香港會計準則第39號，一般不容許追溯確認、終止確認或計算財務資產及負債。實施香港會計準則第32

號及香港會計準則第39號所產生之主要影響概述如下：
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可換股債券

香港會計準則第32號規定，包含財務負債及股權部份之綜合金融工具之發行人，於進行初步確認時須將綜合

金融工具分為負債及股權部份，並將該等成份分開入賬。於以後之期間，負債成份採用實際利息法按攤銷成

本入賬。香港會計準則第32號對本集團之主要影響乃與本公司所發行之可換股債券有關，該等可換股債券包

含負債及股權部份。之前，可換股債券乃於資產負債表上歸類為負債。由於香港會計準則第32號要求作出追

溯應用，因而比較數字已予重列。

財務資產

財務資產包括貿易及其他應收款項、已質押銀行存款及銀行結餘及現金。貿易及其他應收款項乃採用實際利

息法，最初按公平價值計算，及後則按攤銷成本計算。當有客觀證據顯示有關產資出現減值，於盈利或虧損

中按估計可收回金額的適當準備確認列賬。

非債務或股本證券之財務負債

其他財務負債包括貿易及其他應付款項及應付關連公司款項。其乃採用實際利息法，最初按公平價值計算，

及後則按攤銷成本計算。

業主佔用土地之租賃權益

於過往期間，業主佔用之租賃土地及樓宇列於物業、廠房及設備項下，並以成本法計算。於本期間，本集團

採用香港會計準則第17號「租賃」。根據香港會計準則第17號，就租賃分類而言，一項土地及樓宇租賃中之土

地及樓宇部份乃分開考慮，除非不能在土地及樓宇部份之間可靠地分配租賃付款，則另當別論，而在此情況

下，整項租賃一般視為融資租賃。若能在土地及樓宇部份之間可靠地分配租賃付款，則於土地之租賃權益乃

重新歸類為經營租賃土地之租賃費用，以成本值入賬，並於租賃期內按直線基準攤銷。此項會計政策之變動

已追溯應用。

上述會計政策變動對本期業績之影響如下：

截止二零零五年

六月三十日止六個月

千港元

可換股債券負債部分之利息成本增加 (6,561)

可換股債券之遞延稅項減少 1,200

(5,361)

截至二零零五年六月三十日止六個月之溢利因而減少5,361,000港元（二零零四年：無），反映財務成本增加

6,561,000港元（二零零四年：無）及稅項減少1,200,000港元（二零零四年：無）。
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截至二零零四年十二月三十一日，採納新香港財務報告準則對本集團之累計影響概列如下：

於二零零四年 於二零零四年
十二月三十一日 十二月三十一日
（最初列賬） 調整 （經重列）

千港元 千港元 千港元

資產負債表項目
物業、廠房及設備 349,772 (24,550) 325,222
土地租賃費用  —  非即期部分 — 23,125 23,125
土地租賃費用  —  即期部分 — 1,425 1,425
可換股債券 (681,000) 90,682 (590,318)
遞延稅項負債 — (15,869) (15,869)

對資產及負債影響之總額 (331,228) 74,813 (256,415)

資本儲備
　—  可換股債券股權部分 — (90,682) (90,682)
　—  可換股債券股權部分的
　　  　遞延稅項負債 — 15,869 15,869

對股權影響之總額 — (74,813) (74,813)

採納新香港財務報告準則對本集團於二零零四年一月一日之權益並無影響。

3. 業務分類

就管理而言，本集團之業務分為三個經營部門，即石化產品貿易、提供轉輸及貯存設施，以及港口收入。此
等部門乃本集團呈報主要分類資料之基準。

本集團截至二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日止六個月之營業額及所佔經營溢利按業務分類分
析如下：

營業額 分類業積
截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

石化產品貿易 — 14 — 12
提供轉輸及貯存設施 94,995 70,937 73,425 51,772
港口收入 10,290 12,183 8,519 9,950

105,285 83,134 81,944 61,734

利息收入 3,774 234
未分配公司收入 477 478
未分配公司支出 (10,384) (6,900)
財務成本 (12,069) (4,636)

除稅前溢利 63,742 50,910
稅項 (4,345) (3,888)

期內溢利 59,397 47,022
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4. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

除稅前溢利已扣除下列各項：

董事酬金 220 463

其他職員成本 8,705 4,878

其他退休福利計劃供款 1,278 249

職員成本合計 10,203 5,590

土地租賃費用之攤銷 712 713

物業、廠房及設備之折舊 11,588 11,934

出售物業、廠房及設備產生之虧損 14 604

土地及樓宇之經營租約租金 1,059 746

並已計入：

銀行利息收入 3,774 234

物業之租金收入（ 扣除支銷） 106 178

5. 稅項

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

稅項包括：

中國企業所得稅 5,545 3,888

遞延稅項 (1,200) —

4,345 3,888

由於本集團於期內並無應課稅溢利須繳納香港利得稅，因此並無就香港利得稅撥備。

按照中國有關當局於二零零二年就其港口發展業務發出之批准，中國附屬公司粵海（番禺）石油化工儲運開發

有限公司（「粵海（番禺）」）自首個獲利年度起計五年內豁免繳納中國企業所得稅，而其後五年為減免50%企業

所得稅。適用於粵海（番禺）之中國企業所得稅全數稅率為15%，而減免稅率則為7.5%。自二零零四年一月一日

起，粵海（番禺）之首個年度全數須按減免稅率7.5%繳納中國企業所得稅。
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6. 股息

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

中期股息 — 50,000

截至二零零四年十二月三十一日止年度之

　末期股息為每股1.0港仙 26,200 —

26,200 50,000

中期股息乃指本公司其中一間附屬公司於二零零四年十二月集團重組前於該期間向當時股東派付之股息。

7. 每股盈利

根據本公司股本每股基本及攤薄盈利之計算如下：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

就每股基本盈利而言之盈利 53,729 43,300

攤薄潛在普通股之盈利

　—  可換股債券之利息 9,208 —

就每股攤薄盈利而言之盈利 62,937 43,300

股份數目 股份數目

就每股基本盈利而言之普通股加權平均數值 2,171,381,215 530,000,000

可換股債券對攤薄潛在普通股之影響 1,678,839,779 —

就每股攤薄盈利而言之普通股加權平均數值 3,850,220,994 530,000,000

截至二零零四年六月三十日止六個月，因本公司在該期間無潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

中期股息

董事不建議就截至二零零五年六月三十日止六個月派發任何中期股息（二零零四年：
50,000,000港元）。於二零零四年派付之中期股息乃指於該期間本公司其中一間附屬公司於
二零零四年十二月集團重組前向當時股東派付之股息。
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業務回顧及展望

收益分析

以下為本集團主要收益項目及其相關百分比之分析

截至二零零五年 截至二零零四年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

（千港元） % （千港元） %

碼頭及貯存服務
　以及轉輸服務 94,995 90.23 70,937 85.33
港口收入 10,290 9.77 12,183 14.65
石油或石化產品貿易 — — 14 0.02

石油及石化產品貯存及碼頭業務

石油及石化產品貯存及碼頭業務乃由中國之中外合資企業粵海（番禺）石油化工儲運開發
有限公司（「粵海（番禺）」）負責。粵海（番禺）經營之小虎石化庫，是位於中國廣東省南沙
經濟技術開發區之一個綜合貯存及碼頭設施。

‧ 截至二零零五年六月三十日止六個月，來自提供轉輸及貯存設施分部之營業額由約
70,937,000港元增加至94,995,000港元，上升約33.91%，而截至同期止六個月之分部溢
利，則由53,162,000港元上升至74,907,000港元，升幅約為40.90%。營業額及分部溢利
上升，是由於粵海（番禺）與中國石油化工股份有限公司廣東石油分公司（「中石化廣
東」）之間訂立之長期租約開始（詳見二零零四年年報），以及新增之四個貯存罐於六月
投入使用所致。

‧ 截至二零零五年六月三十日止六個月，港口收入之營業額由約12,183,000港元下降至
約10,290,000港元，下降約15.54%，而分部溢利則由約9,950,000港元下降至約8,519,000
港元，減幅約為14.38%。港口收入主要包括為於小虎石化庫每卸下一公噸進口石油或
石化產品之港口收費。此項港口收費是根據中國有關之法律及規則所定，而本集團亦
獲有關政府當局之授權，代表有關當局收取此項費用。由於本集團為小虎石化庫之擁
有人及經營者，本集團有權收取部分港口費用之收益，並確認此等收益為港口收入。
此分部營業額及溢利之減少，與入口石油轉輸頻密程度及於小虎石化庫卸入石化產品
之步伐一致。

石油及石化產品貿易業務

截至二零零五年六月三十日止六個月，來自石化產品貿易之收益及分類業績均為零，而
截至二零零四年六月三十日止六個月分別約為14,000港元及12,000港元。業務下跌與本集
團縮減貿易活動之意向一致，藉以集中貯存、碼頭及物流業務，讓本集團取得較高邊際
溢利，同時減低風險。
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展望

本集團擬繼續其長期之業務策略，成為能源行業鏈中的中游企業，在中國提供石油及液
體石化產品之專門綜合碼頭、貯存及物流服務，以及尋求於其他石油業方面的發展。為
達致此目標，本集團計劃發展下文概列之珠三角洲項目及於中國境內外的其他項目。

‧ 小虎石化庫之擴展

為應付市場需求及維持區內之競爭力，小虎石化庫自一九九五年十二月開始營運以來
已進行多個擴展計劃。總貯存量4,700立方米之四個石化產品貯存罐已於本年六月投入
使用，並將為本集團帶來額外收益。目前該等貯存罐已全面應用。同時，本集團亦擁
有多項發展計劃，計有進一步擴充裝桶倉庫的地盤範圍及貯存量、資料系統提升計
劃，以及就碼頭進一步升級作出準備。

中國現時為主要石油淨入口國，二零零四年石油入口量全球排名第二。隨著珠江三角
洲經濟強勁增長及憑藉其工業重鎮地位，預期對石油及石化產品之需求將會繼續上
升。因此，本公司相信小虎石化庫在珠江三角洲地區提供石油及石化產品之專門綜合
碼頭、貯存及物流服務將繼續擔當重要角色。

‧ 珠三角項目

於二零零五年二月二十一日，本公司與中國一家項目公司訂立非約束性諒解備忘錄，
據此在原則上同意收購建議在中國珠江三角洲內興建總貯存量約700,000立方米之新石
油及液體石化貯存設施，以及12座擁有500至100,000噸級碼頭項目之權利、所有權及
權益。隨着新設施之興建，本集團之貯存量將增加約212%（由330,450立方米增加至
1,030,450立方米），而每年停泊量則增加約 166%（由每年 7,210,000立方米增加至
19,210,000立方米）。本集團在此項目之資金投資估計超過人民幣六億元，另加土地出
讓金。目前預期新設施的初期部份將於二零零六年後期開始營運。本公司相信，一俟
設施開始營運，本集團在珠江三角洲地區之競爭力將可大幅提升。本公司現正等待有
關政府當局對此項目作出最終審批。

‧ 管道項目

此外，本集團仍就中國境外之油管、碼頭及貯存設施之租賃運用安排進行磋商，以將
該等設施分租予油公司及油輪營運商。本集團預期，通過該等安排為客戶提供優秀的
碼頭停泊和貯存地點，並可為客戶減低運輸成本，將令本集團之競爭優勢大為提高。

管理層討論及分析

經營業績

二零零五年上半年期間，本集團之核心業務仍為經營小虎石化庫內之碼頭及貯存庫。本
集團之營業額主要包括客戶使用本集團貯存罐貯存石油及石化產品所收取之租金、提供
轉輸服務之收費、使用本集團碼頭設施之費用，以及船隻停泊本集團碼頭所付之港口收
入。
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截至二零零五年六月三十日止六個月之綜合營業額為 105,300,000港元（二零零四年：
83,100,000港元），較二零零四年同期增加26.7%。股東應佔日常業務溢利為53,700,000港元
（二零零四年：43,300,000港元），較去年同期增長24.0%。

於二零零四年十二月，本公司完成收購  Union Petro-Chemicals (BVI) Company Limited（廣
東聯盈石油化工有限公司）（「聯盈石化」）的全部權益。根據香港公認會計原則，本公司收
購聯盈石化之事項已作為反收購項目處理。因此，二零零四年之半年比較數字僅包括聯
盈石化集團的業績。就此而言，本集團某些附屬公司去年之業績並未包括在內。截至二
零零五年六月三十日止六個月，該等附屬公司應佔行政開支為5,534,000港元。因反收購行
動而增加之行政開支，指本集團經擴充後應佔之上市公司開支。

截至二零零五年六月三十日止六個月之每股基本盈利為2.47港仙（二零零四年：8.17港仙），
下跌乃因期內普通股數目增加所致。根據反收購項目的會計處理方法，就計算每股盈利
而言，本公司向聯盈石化之前股東  Vand Petro-Chemicals (BVI) Company Ltd 發行之
530,000,000股普通股被視為於二零零四年一月一日已存在，截至二零零五年六月三十日止
期間之加權平均股份數目因發行新股而由二零零四年同期之 530,000,000股增至
2,171,381,215股。截至二零零五年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利為1.63港仙，此乃
根據合共3,850,220,994股股份之潛在攤薄影響計算。

資本結構、流動資金及資本負債比率

本集團於回顧期內之資本結構有所改變。期內因可換股票據持有人行使權利，將面值
300,000,000港元票據兌換為普通股而發行1,000,000,000股新普通股。因此，可換股票據下
之面值餘額由期初之681,000,000港元減至二零零五年六月三十日之381,000,000港元。此
外，於期內發行100,000,000股新股。

於二零零五年六月三十日，本集團之現金結餘約為379,000,000港元。大部分資金以港元、
人民幣及美元持有。

於二零零五年六月三十日，本集團錄得流動比率為1.56（二零零四年十二月三十一日：
1.12），流動比率改善主要由於期內償還短期銀行貸款及應付貿易款項之減少。

於二零零五年六月三十日，本集團之資產負債比率為1.17（二零零四年十二月三十一日：
1.58）（定義為總負債除以總資產）。資產負債比率下降乃由於為數面值300,000,000港元之
可換股票據兌換為股本，因而首先減少與可換股票據有關之債務。其次，因為根據新香
港財務報告準則的會計準則，為數74,800,000港元之可換股票據被重新分類為股權部分。
此外，因發行新股份收到97,400,000港元。

財務資源

本集團已償清自去年結轉並於期內到期償還之銀行貸款。有鑒於此，本集團並無於二零
零五年三月前將可動用之信貸額度延期，而原來作為該信貸額之資產抵押亦已解除。
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現時之現金儲備及經常性營運現金流量足以應付現時日常營運所需。然而，本集團將會
按需要考慮向外籌集資金，以發展新業務。本集團將小心留意資本市場及債務市場的狀
況，以及本集團最新發展之情況，從而確保善用財政資源。

融資成本

儘管於期內已償還銀行貸款，於二零零四年十二月二十四日發行為數面值681,000,000港元
之可換股票據於本年開始計息。根據新香港財務報告準則，利息須按市場利率計提並在
損益賬中扣賬，而非按票據年息率1%計算。在採用新會計準則下，於本期賬的總融資成
本比去年同期增加7,433,000港元至12,069,000港元。

稅項

本集團於期內在香港並無應課稅溢利，因此毋須繳納香港利得稅。另一方面，本年為本
集團的國內附屬公司粵海（番禺）第二年須按優惠稅率7.5%（正常稅率為15%）繳納中國企
業所得稅。此稅項寬減會持續適用於粵海（番禺）在南沙經濟技術開發區經營之小虎石化
庫業務，直至二零零九年止。

㶅率波動風險及有關對沖

本集團之交易及貨幣資產主要以港元、人民幣及美元計算。本集團中國附屬公司之營運
支出主要為人民幣，其並常以人民幣收取收益。管理層認為本集團之外㶅風險極低，並
認為無須就對沖採用衍生工具。

集團資產抵押

於二零零五年六月三十日，銀行存款約600,000港元已作為一間銀行授出之信用卡信貸額
度之抵押品。除上述抵押以外，本集團概無任何資產抵押予債權人。

資本承擔及或然負債

於二零零五年六月三十日，本集團就在建工程之資本承擔約為944,000港元。該等資本承
擔主要關於結算日前已簽訂之辦公室物業裝修及加設防浪堤的建造合約下未付之合約款
項。

於二零零五年六月三十日，本集團概無任何重大或然負債。

僱員及薪酬措施

本集團約有240名僱員。對比有關市場情況下，僱員薪酬保持在具競爭力之水平，並與表
現掛漖。
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購股權計劃

根據於二零零二年十二月十六日通過之普通決議案，本公司採納一項購股權計劃，該計
劃將自採納之日起計10年期間內有效，並將於二零一二年十二月十五日屆滿。有關該項
購股權計劃的詳細條款已於本公司的二零零四年年報內披露。截至本公佈刊發日期，本
公司並未根據該項購股權計劃授出任何購股權。

審閱中期報告

本集團截至二零零五年六月三十日止六個月之中期報告並未經審核，惟已由本公司之審
核委員會以及核數師德勤‧關黃陳方會計師行審閱。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零五年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或
贖回本公司任何上市證券。

企業管治

(a) 遵守企業管治常規守則

董事認為，除以下所披露者外，本公司於截至二零零五年六月三十日止六個月均有遵
守上市規則附錄十四之企業管治常規守則（「守則」）所載之守則條文（「守則條文」）。

根據守則條文第A.4.1條及A.4.2條，非執行董事之委任應有固定任期，而各董事須最少
每三年輪席退任一次。本公司現任非執行董事並非按固定任期委任，惟須按本公司現
有組織章程細則（「組織章程細則」）輪席退任。此外，根據組織章程細則，於每個股東
週年大會，輪席退任董事的數目不得超過董事總數之三分之一，而輪席退任之董事須
為自上次重選或委任後在任時間最長者。非執行董事之委任及組織章程細則並非完全
符合守則條文。董事將於本年檢討非執行董事之委任及組織章程細則之相關細則，並
於有需要時就此提出確認及修訂建議，確保遵守守則之規定。

根據守則條文第B.1.4條及C.3.4條，本公司應按要求提供薪酬委員會及審核委員會之職
權範圍資料，並將此等資料載於本公司網站內。因本公司尚未建立本身之網站，因而
未能符合上述有關在網站提供該項資料之規定。然而，本公司會按要求提供該兩個委
員會之職權範圍資料。此外，本公司外判公司網站建設工作，並會盡力於本年全面就
此遵守守則。

(b) 遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準
守則」）。本公司曾特地查詢全體董事，而全體董事於截至二零零五年六月三十日止六
個月內均遵循標準守則所載之規定準則。
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刊登中期業績公佈及中期報告

此中期業績公佈亦會於聯交所網頁內刊登。中期報告將於適當時間寄發予本公司之股東，
並將載於聯交所網頁內。

承董事會命
主席
戴偉

香港，二零零五年八月二十四日

於本公佈刊發當日，執行董事計有戴偉先生、馮亞磊女士、周楠崢先生及劉偉先生，而獨立非執行董事則為李偉

強先生、劉健先生及陳振偉先生。

請同時參閱本公佈於（信報）刊登的內容。


